
 
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
                                                 Provincia di Catania             C.F. 00453970873

                      

__________________________________________________________________________________
Igiene -Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente Autoparco

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 13/ECA del 08.03.2018                         n°   194  del 13.03.2018  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

OGGETTO: Revoca aggiudicazione provvisoria dell’appalto del servizio di spazzamento, rac-
colta, trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli  
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, all'interno dell'ARO di San Giovanni La 
Punta (CIG 6451974161) e contestuale aggiudicazione definitiva alla seconda clas-
sificata.

L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE E.C.A.

 Premesso che: 

- con  determinazione dirigenziale n°44 /ECA del 30.08.2017 sono stati  approvati i verbali 

della Commissione di gara celebrata dall'UREGA per l'affidamento dell'appalto in oggetto, 

aggiudicato, in via provvisoria, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) costituito  

da  E.F.  Servizi  Ecologici  srl,  con  sede  in  Misterbianco  -  c.  da  Albani  s.n.  e  GV  Servizi 

Ambientali, - con sede in Misterbianco, via Fratelli Cairoli n. 46 per  un importo complessivo 

del servizio per anni sette pari ad € 14.400.294,46968, al netto della percentuale del 6,3000% 

sul prezzo posto a base di gara e per un punteggio complessivo di 87,0579, così come da  

verbale n. 18 del 26 Maggio 2017, oltre ad € 143.630,97 per oneri di sicurezza e quindi per un 

importo netto contrattuale di 14.543.925,43968 , dando atto che l'aggiudicazione definitiva 

era  subordinata  all'esito  dei  controlli  relativi  al  possesso  dei  requisiti  generali  di 

partecipazione;

- detta determinazione è stata adottata dopo avere preso atto dell’ordinanza cautelare n. 

00599/2017 REG.PROV.CAU.N. 01257/2017 REG.RIC., pubblicata il 21.09.2017, con la quale il  

TAR CT ha sospeso l’efficacia del provvedimento  della Prefettura di Catania n. 65142 del 

04.07.2017,  che ha disposto l’interdittiva ex art.  84 e 91 del D.lgs 159/2011 ed,  altresì,  la 

cancellazione della società E.F. Servizi srl dalla white list istituita con D.P.C.M. del 18.03.2013;

                



- con lettera prot. 29465 del 03.10.2017 questo comune ha chiesto chiarimenti alla Prefettura 

in quanto la ditta continuava a non essere presente nella  white list provinciale, nonostante 

l'intervenuta ordinanza cautelate del TAR;

- alla suddetta richiesta ha fatto seguito la nota n. 105022 del 02.11.2017 con la quale la Pre-

fettura ha comunicato che era in corso la valutazione dell’intera vicenda considerati gli aspet-

ti di particolare complessità emersi;

- successivamente è intervenuto il decreto prefettizio prot. Interno n. 115044 del 29.11.2017,  

che dispone l’interdizione della soc. EF Servizi Ecologici srl, ai sensi degli artt. 84, comma 4 e 

91 del D.lvo n. 159 del 2011 e, contestualmente, la sospensione dei suoi effetti, considerato 

che l’insediamento dell’amministratore giudiziario avente i  poteri attribuiti  con l’ordinanza 

del GIP del Tribunale di Catania 6916/2017 RGGIP – 15049/2015 RGNR fa venire meno il peri -

colo di condizionamento mafioso dell’impresa in questione;

- con lettera prot. 122073 del 19.12.2017, registrata al protocollo dell’Ente al n. 39043-39045 

del 19.12.2017, la Prefettura di Catania ha comunicato che l’Impresa E.F. Servizi Ecologici SRL 

- P-I/C.F 04750210876 con sede legale in Misterbianco, in considerazione dell’avvenuto se-

questro e conseguente gestione da parte di un amministratore giudiziario, è stata iscritta nel-

l’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di opere non soggetti al tentativo di in-

filtrazione mafiosa tenuto dalla prefettura (c.d white list), in ossequio alle disposizioni previste 

dall’art. 52 della l. 06.11 2012 n. 190, con decorrenza 11.12.2017;

- da ultimo, la Prefettura di Catania, con nota n. 6356 del 19.01.2018  di riscontro alla richie-

sta di informativa antimafia da parte di questo Ente, prot. 37742 del 11.12.2017, ha comuni-

cato che il 21.12.2017 l'autorità giudiziaria ha disposto il dissequestro dell'impresa E.F. Servizi 

Ecologici SRL, circostanza che ha determinato la riviviscenza degli effetti connessi all'adozio-

ne dell'informativa ostativa dalla Prefettura di CT in data 29.11.2017;

- pertanto, con nota prot. 4900 del 09.02.2018, lo scrivente ha comunicato al R.T.I. E.F. Servizi  

ecologici e  G.V. servizi ambientali, ai sensi dell'art. 7 della legge n. 241/1990, l'avvio del pro-

cedimento di revoca dell’aggiudicazione provvisoria in argomento, per carenza dei requisiti 

di cui all’art. 38 del D.lgs 163/2006, ed ha assegnato un termine di gg. 10 per la presentazio-

ne di memorie scritte e documenti;

Rilevato che le controdeduzioni presentate dal R.T.I.  E.F. Servizi ecologici e G.V. Servizi am-

bientali registrate al nr. di prot. 5367 del 14.02.2018, non possono essere accolte in quanto:

- il comune non ha potuto procedere all’ aggiudicazione definitiva a detto R.T.I. per mancan-

za dei requisiti di ordine generale alla cui verifica era subordinata l’affidamento definitivo del-

l’appalto in questione, come precisato al punto 4) della determinazione di aggiudicazione 

provvisoria n. °44 /ECA del 30.08.2017;

                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it

mailto:suap@sglapunta.it
mailto:domenico.moschetto@pec.sglapunta.it


- l’art. 2, c. 2 del D.P.C.M. 18 aprile 2013, come sostituito dal  D.P.C.M. 24 novembre 2016, ha  

sancito, nei settori di cui all'articolo 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190, l’ob-

bligatorietà dell’iscrizione degli  elenchi  dei fornitori,  prestatori di servizi  ed esecutori non 

soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list)  per  la stipula, l'approvazione o 

l'autorizzazione di contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture pubblici, mentre 

ad una visura effettuata in data odierna né la ditta  E.F. Servizi Ecologici srl, né la G.V. Servizi  

Ambientali srl risultano iscritte nella  white list aggiornata al 28.02.2018, pubblicata sul sito 

della Prefettura e che, quindi, difettano i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.lgs.  

163/2006 per procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in questione a detto rag-

gruppamento temporaneo di imprese; 

Visti gli articoli 38 e 48 del DLgs 163 del 2006;

Ritenuto, in applicazione dei citati articoli, di doversi procedere alla esclusione del raggrup-

pamento temporaneo di imprese e alla conseguente revoca dell’ aggiudicazione provvisoria 

dell’appalto  disposta con determinazione  dirigenziale n°44 /ECA del 30.08.2017  e all'aggiu-

dicazione dell'appalto alla ditta seconda classificata Dusty SRL, con sede legale in Catania, Via 

Alfredo Agosta, 123 - C.Da Torre Allegra, Zona Industriale per la quale i controlli svolti d'uffi-

cio anche in relazione al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 38 del D.Lgs n° 163/2006 

hanno avuto un esito positivo.

Richiamati

- la delibera di C.C. n° 25 del 15/06/2017, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 

2017. Bilancio pluriennale 2017/2019. Nota integrativa al Bilancio”;

-  la  delibera  di  G.M.  n°  70  del  20/06/2017,  ad oggetto  “Approvazione PEG armonizzato 

2017/2019”;

-la delibera di C.C. n° 39 del 29/11/2017, ad oggetto: “Approvazione variazione al Bilancio di  

Previsione 2017 e Bilancio pluriennale 2017/2019 ai sensi dell’art. 175 c. 2 TUEL”;

-la  delibera di  G.M.  n°  137 del  06/12/2017,  ad  oggetto  “Approvazione PEG armonizzato 

2017/2019 dopo variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 TUEL;

Richiamato il decreto sindacale n. 34 del 24.08.2015 con la quale lo scrivente è stato nomi-

nato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi e gli adempimenti necessari al-

l’espletamento dalle gara d’appalto per l’affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e 

trasporto allo  smaltimento/recupero dei  rifiuti  solidi  urbani  differenziati  ed indifferenziati,  

compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica;

Richiamato l’art. 107 del D.lvo n. 267/2000;

Visto l’O.R.EE.LL nel testo vigente;

Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità;

                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it

mailto:suap@sglapunta.it
mailto:domenico.moschetto@pec.sglapunta.it


Per le motivazioni sopra riportate,

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate,

1) confermare  la  determinazione  n°44  /ECA  del  30.08.2017  nella  parte  in  cui  si  

approvano i verbali della Commissione di gara celebrata dall'UREGA per l'affidamento 

dell'appalto in oggetto;

2)  disporre,  la  revoca  dell’aggiudicazione  provvisoria  dell’appalto  in  oggetto  disposta  in 

favore del citato Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) E.F. Servizi Ecologici srl e 

G.V. Servizi Ambientali srl con determinazione n°44 /ECA del 30.08.2017;  

3) procedere alla contestuale aggiudicazione dell’appalto, in via definitiva ed efficace, alla  

ditta seconda classificata Dusty srl con sede in Catania, Via Alfredo Agosta, 123 - C.Da Torre 

Allegra, Zona Industriale, al prezzo offerto dalla stessa in sede di gara pari ad € 15.124.950,48 

per anni sette, corrispondente al ribasso percentuale del 1,5848 % sul prezzo posto a base di 

gara, giusto verbale n. 18 del 26 Maggio 2017, oltre ad € 143.630,97 per oneri di sicurezza e 

quindi per un importo complessivo contrattuale settennale di €  15.268.581,45; 

4) incamerare,  per  effetto  della  decadenza dell’affidamento,  nel  termine di  15 giorni  dal  

ricevimento della richiesta scritta della stazione appaltante, la cauzione provvisoria di Euro 

155.121,42  prestata  mediante polizza fideiussoria  numero 02900100000522 ed appendici, 

emessa il  10.05.2016 e successive proroghe, rilasciata da EUROINS, avente sede legale in 

Bulgaria, 1592 Sofia, plc 43 Christopher Columbus blvd;

5)  accertare la somma dovuta dal garante a titolo di cauzione provvisoria,  pari  ad  Euro 

155.121,42, al capitolo d’entrata n. 3138 “Introiti diversi” del bilancio esercizio anno 2018;

6) dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  15.268.581,45,  comprensivi  degli  oneri  per  la 

sicurezza ed iva esclusa, trova copertura ex art. 1 comma 654 l. n. 147 del 2013,  secondo le 

imputazioni di cui al piano finanziario allegato al  piano di intervento per il servizio di raccolta  

e  smaltimento  e  differenziazione  dei  rifiuti  solidi  urbani  adottato  con  deliberazione  di 

consiglio comunale n. 45 del 23.10.2014 ed approvato dall'Assessorato regionale dell'Energia 

e dei Servizi di Pubblica Utilità in data 27.07.2015 con DDG n. 1122; 

7) di  notificare  il  presente  atto,  via  PEC  al  R.T.I.  E.F.  Servizi  Ecologici  srl  e  G.V.  Servizi 

Ambientali  srl  e  dare  comunicazione  dell’aggiudicazione  definitiva  a  tutti  i  soggetti 

interessati, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del D.lgs n. 163/2006;

8) demandare ad un successivo atto l’impegno delle somma necessaria per la liquidazione 

del servizio in questione

9) procedere alla pubblicazione dell’esito di gara, previa assunzione di impegno di spesa 

delle somme necessaria, da effettuare con separata determinazione;

                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it

mailto:suap@sglapunta.it
mailto:domenico.moschetto@pec.sglapunta.it


10) trasmettere la documentazione di rito all’Ufficio contratti per la stipula del contratto con 

l’aggiudicatario del servizo

11) di pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on 

line come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 

dell’art.  18  della  Legge  Regionale  16/12/2008  n.  22  modificato  dall’art.  6  della  Legge 

Regionale  26/06/2015  n.  11  nonché  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 

istituzionale del comune, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, e 

dell’art. 1,co.16 della l.n. 190/2012 Sottosezione Livello 1 - Provvedimenti, Sottosezione livello 

2 - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; sul sito istituzionale del comune, sezione bandi di  

gara e contratti, ai sensi dell’art. 1, c. 32 l.n. 190/2012, dell’art. 37, c.1 lett. a) dlgs n. 33/2013 

ed art. 4 deliberazione Anac n. 39/2016;

12)  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  della 

regolarità  tecnica  del  presente  atto,  anche  in  ordine  al  rispetto  degli  adempimenti 

previsti dal piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

S.G. La Punta, 08.03.2018 

L’incaricato delle funzioni dirigenziali ECA
                                                                                                   Dott. Domenico Moschetto

______________________________________________________________________________________________
VISTO di regolarità contabile

                                                                        
Il Responsabile del servizio contabile

                                                                        (Privitera Benfatto Francesco)

                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti

mailto:suap@sglapunta.it
mailto:domenico.moschetto@pec.sglapunta.it

	
	COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
	Provincia di Catania C.F. 00453970873
	REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
	N° 13/ECA del 08.03.2018 n° 194 del 13.03.2018


